
 
 

G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\AMIANTO\AMIANTO MATRICE COMPATTA\DETERMINE E ORDINANZE\2009 12 29 
Determina campionamenti aria CUGAS.doc 

1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) – Tel. 0341/ 481.111- Fax 0341/286874 

– C.F.:00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   1464 
 

Data :  30/12/2009 
 
 

SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
SERVIZIO : AMMINISTRATIVO 
 
 
I.D. n.   4368129  AL/cf   del 30.12.2009 
 

 

 

OGGETTO: CAMPIONAMENTI E ANALISI PRESSO VARI IMMOBILI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE CON PRESENZA DI MATERIALI 

CONTENENTI AMIANTO.  

AFFIDAMENTO SERVIZIO AL C.U.G.A.S. – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI PADOVA –  CENTRO DI SERVIZI INTERDIPARTIMENTALE. 

 
 
 
 
 
 



 
 

G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\AMIANTO\AMIANTO MATRICE COMPATTA\DETERMINE E ORDINANZE\2009 12 29 
Determina campionamenti aria CUGAS.doc 

2 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 il quale stabilisce che “la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza e dei risultati della gestione”; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011 - Elenco annuale 2009); 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3 del 20 novembre 2009 con il quale l’Arch. 

Antonello Longoni è stato individuato quale Direttore del Settore Lavori Pubblici; 
 
Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 6 del 20 novembre 2009 con il quale 

l’Arch. Antonello Longoni è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
 

Premesso, sulla base degli atti di ufficio che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 1069 del 27.10.2009 sono state affidati campionamenti 

ed analisi in SEM per la determinazione quali-quantitativa di fibre di amianto aerodisperse 
presso il Teatro della Società e analisi qualitative su linoleum presso il Palazzo Comunale; 

• successivamente sono stati effettuati ulteriori n. 6 analisi qualitative su linoleum 
comprensive di relativo campionamento, più n. 3 campionamenti dell’area presso il Palazzo 
Comunale e gli uffici comunali di via Sassi; 

• dall’esame dei risultati delle predette analisi si è evidenziata la necessità e l’urgenza di 
effettuare ulteriori approfondimenti anche al fine di valutare la possibilità di elaborare un 
apposito progetto di lavori pubblici avente per oggetto la manutenzione straordinaria del 
Patrimonio Comunale; 

 
Ritenuto opportuno per la tipologia dell’intervento, sia dal punto di vista funzionale che 

tempistico ed organizzativo, procedere all’affidamento dell’intervento secondo la disciplina stabilita 
dal Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16.11.2007 e modificato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 11 del 03.03.2008; 

 
Contattato pertanto il C.U.G.A.S. – Università degli studi di Padova – Centro dei Servizi 

Interdipartimentale di via Jappelli, 1/A – 35121 Padova – P. IVA 00742430283 Cod. Fiscale 
80006480281, professionalmente serio, che si è reso disponibile all’esecuzione del servizio in 
oggetto; 

 
 Rilevato che ai fini sopra indicati, in base al preventivo allegato sub a) al presente 
provvedimento, redatto per prezzi unitari relativi alle singole tipologie di prove e al numero 



 
 

G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\AMIANTO\AMIANTO MATRICE COMPATTA\DETERMINE E ORDINANZE\2009 12 29 
Determina campionamenti aria CUGAS.doc 

3 

presunto di prove da effettuare, il Settore Lavori Pubblici ha preventivato un costo complessivo 
presunto di � 10.000,00; 
 

Dato atto che, a tal fine, è stato effettuato il prelievo dal fondo di riserva per un importo pari 
a � 10.000,00; 

 
Ritenuto pertanto necessario impegnare l’importo complessivo di � 10.000,00 al Capitolo 

445 del Bilancio 2009, avente ad oggetto: “Servizio L. 626: Spese per prestazione di servizi”, 
Intervento 1.01.02.03.00,  che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Dato atto che la tipologia del servizio in oggetto è riconducibile a quella indicata dall’art. 3 

comma 1 lett. o) del regolamento sopra citato; 
 
Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, 5 e 7 del citato regolamento, si 

procede mediante affidamento a terzi secondo le modalità e le procedure ivi previste; 
 
Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7 che consente l’affidamento diretto ad una 

solo fornitore nel caso in cui l’importo della spesa per il servizio non superi, al netto dell’Iva, i 
15.000,00 Euro; 

 
  Visto il preventivo di spesa, allegato al presente provvedimento sub a) redatto per prezzi 
unitari relativi alle singole tipologie di prove e acclarato al protocollo del Comune di Lecco al n. 
59414 del 30.12.2009; 
 

Atteso che, come richiesto dal Settore Politiche di Finanza e Fiscalità Locale – Bilancio – 
Patrimonio, verrà emesso mandato di pagamento, a seguito di apposita Ordinanza di Liquidazione 
del Settore Lavori Pubblici; 
 
  Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000; 
 
  Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
  Visto il D.Lgs. 81/2008 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 
 
2. di impegnare, per la causale di cui in premessa, la somma complessiva di � 10.000,00 al 

Capitolo 445 del Bilancio 2009, avente ad oggetto: “Servizio L. 626: Spese per prestazione 
di servizi”, Intervento 1.01.02.03.00; 

 
3. di procedere all’affidamento del servizio di campionamento e analisi presso vari immobili di 

proprietà comunale con presenza di materiali contenenti amianto, a C.U.G.A.S. – Università 
degli Studi di Padova – Centro dei Servizi Interdipartimentale, via Jappelli, 1/A – 35121 
Padova -  P. IVA 00742430283 Cod. Fiscale 80006480281; 

 
4. di dare atto che il pagamento a favore dell’Ente cui è stato affidato il servizio, avverrà 

mediante emissione di Ordinanza di Liquidazione da parte del Settore Lavori Pubblici; 
 

5. di dare atto che la somma verrà liquidata al suddetto Ente previa presentazione di regolare 



 
 

G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\AMIANTO\AMIANTO MATRICE COMPATTA\DETERMINE E ORDINANZE\2009 12 29 
Determina campionamenti aria CUGAS.doc 

4 

fattura con scadenza a 60 giorni dalla data ; 
 

6. di trasmettere la presente Determinazione al Settore Politiche di Finanza e Fiscalità Locale – 
Bilancio – Patrimonio, per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 5, del 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 

 
 
 

                                               IL DIRETTORE DI SETTORE 
                                 (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE, BILANCIO E PATRIMONIO 
 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento comunale 
di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, id. n. 4368129 – n. 1464/LP 
del 30.12.2009. 
Si richiama il disposto dell’art. 35 bis, commi 24 e 28 del Regolamento degli uffici e dei servizi, concernente 
le modalità di pubblicazione degli incarichi esterni. 
 
Lecco lì 30.12.2009 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  p. IL DIRETTORE DI SETTORE 
   Daniela Porta      Enrico Pecoroni 
 
INTERVENTO  1.01.02.03 CAP. 445 IMP. 09/2521  Bilancio 2009 per 
� 10.000,00.=  COD. SIOPE 1307 
 
 
Pratica trattata da: Fausto Nani 
 
(Tornato originale in data 15.01.2010 – lm) 


